
                                                                
 
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

 
Р Е Ш Е Н И Е № 314 

XXXIVсессия                                                                                         VI  созыва 
21 июля 2017 года                                                              г. Темрюк 
 
О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности 

 
В соответствии с главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации 

и Общероссийским классификатором видов экономической деятельности, 
утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от          
24 ноября 2016 года № 2496-р «Об утверждении кодов видов деятельности в 
соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической 
деятельности, относящихся к бытовым услугам, и кодов услуг в соответствии с 
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической 
деятельности, относящихся к бытовым услугам»  Совет муниципального 
образования Темрюкский район    р е ш и л:  

1. Ввести на территории муниципального образования Темрюкский 
район систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности, применяемую в отношении следующих    
видов предпринимательской деятельности: 

1) оказания бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с 
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности и коды 
услуг в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам 
экономической деятельности, относящихся к бытовым услугам, определяются 
Правительством Российской Федерации; 

 2) оказания ветеринарных услуг; 
 3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 

автотранспортных средств; 
 4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в 

пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по хранению 
автотранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных 
автостоянок); 

 5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, 
осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, 
имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и 
(или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для 
оказания таких услуг; 

 6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с 
площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту 
организации торговли; 

 7) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной 
торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной 
торговой сети; 



2 
 8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через 

объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания 
посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации 
общественного питания; 

 9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через 
объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания 
посетителей; 

 10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных 
конструкций; 

 11) размещения рекламы с использованием внешних и внутренних 
поверхностей транспортных средств; 

 12) оказания услуг по временному размещению и проживанию 
организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте 
предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного 
размещения и проживания не более 500 квадратных метров; 

 13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой 
сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а 
также объектов организации общественного питания, не имеющих зала 
обслуживания посетителей; 

 14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и 
нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного 
питания. 

 2.Установить следующие значения корректирующего коэффициента 
базовой доходности К2: 

 
значение корректирующего 

коэффициента базовой 
доходности К2 

№ п/п Виды деятельности 

г. Темрюк 

ст. Голубицкая, 
ст. Курчанская, 
ст. Старотита-
ровская, 
ст.Тамань, 
п. Кучугуры, 
п. Сенной 

Другие 
населен

ные 
пункты 

1 2 3 4 5 
1 Оказание бытовых услуг населению: 

1.1. 
ремонт, окраска, пошив обуви и различных дополнений 
к обуви по индивидуальному заказу населения 

0,35 0,22 0,14 

1.2. ремонт, пошив меховых, кожаных изделий 0,32 0,20 0,13 

1.3. 
ремонт, пошив швейных изделий, головных уборов, 
изделий текстильной галантереи, ремонт, пошив, 
вязание трикотажных изделий 

0,23 0,19 0,11 

1.3.1. пошив штор 0,47 0,33 0,24 
1.4. ремонт и изготовление металлоизделий:    

1.4.1. 
ворот, механизмов зашторивания, кровельного 
покрытия, декоративных решеток 

0,58 0,45 0,37 

1.4.2. ювелирных изделий 0,45 0,32 0,29 
1.4.3. прочих металлоизделий 0,39 0,20 0,17 
1.5. ремонт бытовой техники:    



3 
1 2 3 4 5 

1.5.1. 
ремонт, техническое обслуживание бытовой 
радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин 

0,47 0,31 0,27 

1.5.2. ремонт электрокалькуляторов и персональных ЭВМ  0,88 0,46 0,37 
1.5.3. ремонт часов 0,23 0,15 0,13 
1.5.4. прочих бытовых приборов 0,35 0,21 0,17 
1.6. ремонт мебели 0,45 0,30 0,24 
1.7. химическая чистка, крашение, услуги прачечных 0,44 0,37 0,23 

1.8. 
ремонт и строительство жилья и других построек (за 
исключением строительства индивидуальных домов) 

0,48 0,30 0,26 

1.9. услуги фотоателье и фото- и кино - лабораторий 0,56 0,29 0,26 
1.10. услуги бань, душевых 0,30 0,23 0,23 
1.10.1 услуги саун 0,72 0,43 0,43 
1.11. услуги парикмахерских 0,48 0,30 0,25 
1.11.1 услуги салонов-парикмахерских 0,61 0,39 0,30 
1.12. услуги по прокату 1,00 1,00 0,30 
1.13. ритуальные, обрядовые услуги:    
1.13.1 изготовление надгробных сооружений и ограждений 0,55 0,34 0,30 
1.13.2  прочие ритуальные услуги 0,40 0,30 0,24 
1.13.3 обрядовые услуги 0,60 0,60 0,56 

1.14. 
прочие услуги  производственного и 
непроизводственного характера 

0,40 0,30 0,24 

2. Оказание ветеринарных услуг 0,42 0,37 0,22 
3. Оказание услуг по: 

3.1. 
ремонту, техническому обслуживанию 
автотранспортных средств 

0,56 0,35 0,27 

3.2. мойке автомобилей 0,66 0,43 0,34 

4. 

Оказание услуг по предоставлению во временное 
владение (в пользование) мест для стоянки 
автотранспортных средств, а также по хранению 
автотранспортных средств на платных стоянках (за 
исключением штрафных автостоянок) 

0,86 0,65 0,30 

5. Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов 1,00 1,00 1,00 

6. 
Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров с количеством посадочных 
мест:  

6.1. до 4 включительно 1,00 1,00 1,00 
6.2. свыше 4 до 15 включительно 0,50 0,50 0,50 
6.3. свыше 15 0,25 0,25 0,25 
7. Розничная торговля через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые залы 
7.1. сотовыми телефонами, аксессуарами к ним 1,00 0,75 0,67 
7.2. ювелирными изделиями, оружием 1,00 1,00 0,67 
7.3. подакцизными товарами 0,43 0,28 0,20 
7.4. бытовой техникой 0,4 0,30 0,14 

7.5. 
аудиовизуальными произведениями и фонограммами, 
программами для ЭВМ и баз данных 

0,48 0,36 0,22 

7.6. лекарственными средствами и препаратами  1,00 0,72 0,40 

7.7. 

печатной продукцией средств массовой информации, 
книжной продукцией, связанной с образованием, 
наукой и культурой (кроме продукции рекламного и 
эротического характера) 

0,30 0,13 0,08 

7.8. 
изделиями народных художественных промыслов 
Краснодарского края 

0,10 0,10 0,04 

 
7.9. 

прочими товарами 0,24 0,18 0,13 

7.10. 

товарами, реализуемыми предприятиями единой 
системы военной торговли Минобороны РФ, 
расположенными на  закрытых территориях воинских 
частей 

0,12 0,12 0,12 



4 
1 2 3 4 5 

8. 
Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети, площадь 
торгового места в которых не превышает 5 квадратных метров. 

8.1. подакцизными товарами 0,36 0,27 0,24 

8.2. 
аудиовизуальными произведениями и фонограммами, 
программами для ЭВМ и баз данных 

0,36 0,30 0,26 

8.3. лекарственными средствами, препаратами 0,65 0,42 0,20 

8.4. 

печатной продукцией средств массовой информации, 
книжной продукцией, связанной с образованием, 
наукой и культурой (кроме продукции рекламного и 
эротического характера) 

0,24 0,13 0,12 

8.5. 
изделиями народных художественных промыслов 
Краснодарского края 

0,20 0,12 0,10 

8.6. строительными материалами, кроме металлопроката 0,36 0,24 0,24 
8.7. прочими товарами 0,26 0,17 0,13 
8.8.  товарами, реализуемыми отделениями почтовой связи 0,15 0,10 0,08 

9. 
Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети, площадь 
торгового места в которых превышает 5 квадратных метров. 

9.1. сотовыми телефонами, аксессуарами к ним 1,00 0,77 0,66 
9.2. подакцизными товарами 0,36 0,30 0,27 

9.3. 
аудиовизуальными произведениями и фонограммами, 
программами для ЭВМ и баз данных 

0,48 0,35 0,16 

9.4. лекарственными средствами, препаратами 0,61 0,42 0,30 

9.5. 

печатной продукцией средств массовой информации, 
книжной продукцией, связанной с образованием, 
наукой и культурой (кроме продукции рекламного и 
эротического характера) 

0,25 0,15 0,13 

9.6. 
изделиями народных художественных промыслов 
Краснодарского края 

0,22 0,11 0,11 

9.7. строительными материалами,  а также металлопрокатом 0,60 0,54 0,46 
9.8. торговля одеждой, включая одежду из кожи и меха 0,53 0,48 0,39 
9.9. прочими товарами    

9.9.1. 
на площади торгового места до 10 квадратных метров 
включительно 

0,29 0,19 0,12 

9.9.2. 
на площади торгового места  свыше 10  квадратных 
метров 

0,26 0,18 0,12 

9.10.  товарами, реализуемыми отделениями почтовой связи 0,15 0,12 0,08 
10. Развозная и разносная розничная торговля 0,72 0,62 0,35 

11. 
Оказание услуг общественного питания через объекты организации общественного 
питания, имеющие залы обслуживания посетителей. 

11.1. в столовых, буфетах организаций и учреждений 0,05 0,04 0,02 

11.2. 
в столовых, детских кафе, а также буфетах концертно-
зрелищных объектов культуры, обслуживающих 
исключительно зрителей 

0,17 0,14 0,10 

11.3. 
в закусочных, кафе (кроме детских и реализующих 
алкогольную и табачную продукцию), прочих типах 
объектов общественного питания 

0,33 0,28 0,22 

11.3.1. на период  с 1 июня по 31 августа  0,35 0,35 0,27 

11.4. 
в кафе, реализующих, в том числе алкогольную и 
табачную продукцию 

0,40 0,40 0,30 

11.4.1 
 

на период  с 1 июня по 31 августа  0,68 0,68 0,40 

11.5. в ресторанах, барах 0,68 0,40 0,32 

12. 
Оказание услуг общественного питания через объекты 
организации общественного питания, не имеющие залы 
обслуживания посетителей 

0,80 0,65 0,56 



5 
1 2 3 4 5 

12.1. на период  с 1 июня по 31 августа  0,88 0,77 0,65 

13. 

Распространение наружной рекламы с использованием 
рекламных конструкций     (за исключением рекламных 
конструкций с автоматической сменой изображения и 
электронных табло) 

0,15 0,13 0,13 

14. 
Распространение наружной рекламы с использованием 
рекламных конструкций с автоматической сменой 
изображения 

0,18 0,17 0,17 

15. 
Распространение наружной рекламы посредством 
электронных табло 

0,18 0,17 0,17 

16. Размещение рекламы на транспортных средствах 0,19 0,19 0,19 
17. Оказание услуг по временному размещению и проживанию. 
17.1. на период  с 1 июня по 31 августа 0,35 0,35 0,30 
17.2. на период  с 1 сентября по 31 мая 0,35 0,06 0,05 

18. 

Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, 
расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного 
питания, не имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь каждого из них: 

18.1. не превышает 5 квадратных метров 0,30 0,22 0,22 
18.2. превышает 5 квадратных метров 0,30 0,20 0,20 

19. 
Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания, если площадь земельного участка: 

19.1. не превышает 10 квадратных метров 0,37 0,30 0,26 
19.2. превышает 10 квадратных метров 0,23 0,22 0,19 

 
Для налогоплательщиков, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность вне границ населенных пунктов, при расчете единого налога на 
вмененный доход применяется значение корректирующего коэффициента К2, 
установленного для налогоплательщиков, осуществляющих соответствующий 
вид (подвид) деятельности в ближайшем населенном пункте. 
       В случае, если в рамках одного вида деятельности налогоплательщиком 
осуществляется торговля товарами нескольких групп, или одновременно 
оказываются услуги по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автотранспортных средств, или оказывается несколько видов бытовых услуг, 
для которых установлены различные значения корректирующего 
коэффициента К2, при расчете налога по данному виду деятельности по 
каждому объекту используется наибольшее по размеру значение коэффициента 
К2. 
       3. Признать утратившими силу: 

- решение LХXIV сессии Совета муниципального образования 
Темрюкский район IV созыва от 14 ноября 2008 года № 1016 «О едином налоге 
на вмененный доход для отдельных видов деятельности» и решение ХСIV 
сессии Совета муниципального образования Темрюкский район IV созыва от   
20 ноября 2009 года № 1209 «О внесении изменений в решение LХXIV сессии 
Совета муниципального образования Темрюкский район  14 ноября 2008 года 
№ 1016 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности». 

4. Официально разместить (опубликовать) настоящее решение на 
официальном  сайте муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 




